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Abstrakt

Diplomová práce je věnována fenoménu Secret Walls, ilustrátorskému klání s osobitou

koncepcí.

Cílem teoretické části je osvětlit základní východiska a kontexty této live art battlové

události a popsat prostředky vhodné k motivaci žáků a studentů při práci na vlastní

tvorbě, které vychází a jsou inspirovány SW. Stručně řečeno, provázat prvky této

bezprostřední výtvarné akce s výukou výtvarné výchovy.

V didaktické části je pak cílem realizace jednotlivých etud výtvarné tematické řady, která

je zaměřena na rozvoj kresby u žáků 2. stupně ZŠ a ověřuje popsané motivační prvky

v praxi.

Autorský projekt realizovaný v rámci diplomové práce si klade za úkol prostřednictvím

akce Concetre Wall oživit veřejný prostor města Rakovníka a zprostředkovat výtvarný

zážitek pro místní obyvatele. Motivovat je k vlastní tvorbě v jejich volném čase

a poukázat na relaxační aspekt výtvarné tvorby.

Těžiště práce leží v realizaci a detailním popisu tematické řady výtvarných úkolů

a v realizaci výtvarné události v Rakovníku. Dále se práce soustřeďuje na ověření

motivačních prvků k vlastní volné tvorbě využitých ve školním prostředí a ve volném

čase veřejnosti. A v neposlední řadě jsou zde také vytyčeny definice a klasifikace pojmů

jako umění ve veřejném prostoru, street art, komiks, ilustrace či bezprostřední výtvarná

akce a její podoby.

Z textu zároveň vyvstávají otázky týkající se současné vizuální kultury, které doplňuji

příklady umělců (především české scény), kteří se ve svém díle dotýkají či dotýkali

obdobných témat, kterým dávám v textu vlastní prostor.

Abstract

Master´s thesis is devoted to the phenomenon of Secret Walls, an illustrative contest

with a distinctive conception.

The aim of the theoretical part is to explain the basic bases and contexts of this live art

battlement event and describe the means suitable for motivating pupils and students to

work on their own work, which is based on and inspired by SW. In short, linking the

elements of this immediate art event with teaching art.

In the didactic part, the aim is to realize the individual stages of the thematic art series,

which is focused on the development of drawing in the pupils of the second grade of

primary school and verifies the described motivational elements in practice.

The aim of the project is to revive the public space of the town of Rakovník through the

Concetre Wall event and to convey an artistic experience for local residents. To motivate

them to create their own free time and to point out the relaxing aspect of art.

The focus of the work lies in the realization and detailed description of the thematic

series of artistic tasks and in the realization of the artistic event in Rakovník.

Furthermore, the thesis focuses on the verification of motivational elements for own free

work used in the school environment and in public leisure time. Last but not least,

definitions and classifications of terms such as art in public space, street art, comics,

illustrations, and immediate art events and its forms are also outlined.

At the same time, questions concerning contemporary visual culture arise from the text,

which are complemented by examples of artists who touch or touched on similar topics in

their work.
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1. Úvod

„Setkání s uměním a tím,
co je pro nás běžně neobvyklé,
v dobře známé, praktické každodennosti,
člověka kultivuje a vtahuje do veřejného dění.“1

Navštěvování veřejných výtvarných akcí je stále důležitější součástí běžného života

kulturního člověka. Poptávka si žádá nabídku a ta nezaostává. Živé umění se čím dál

častěji dostává do bezprostředního kontaktu s diváky, dere se do veřejného prostoru. Už

dlouho není prezentace umění jen otázkou knih, vzdělávacích pořadů, muzeí a galerií.

Dostává se čím dál blíže k lidem, a to i prostřednictvím live artových akcí, kde je možné

vidět komplexní vznik díla, celý proces. Odehrává se v prostředí, které je diváku dobře

známé, a ten se často stává i spolutvůrcem díla – zde je absolutně odstraněna bariéra mezi

umělcem, uměleckým dílem a divákem.

Diplomová práce je věnována fenoménu Secret Walls, ilustrátorskému klání s osobitou

koncepcí.

Cílem teoretické části je osvětlit základní východiska a kontexty této live art battlové

události a popsat prostředky vhodné k motivaci žáků a studentů při práci na vlastní

tvorbě, které vychází a jsou inspirovány událostí Secret Walls.

V didaktické části je cílem realizace jednotlivých etud výtvarné tematické řady, která je

zaměřena na rozvoj kresby u žáků 2. stupně ZŠ a ověřuje popsané motivační prvky

v praxi.

V autorském projektu se snažím prostřednictvím akce nesoucí název Concetre Wall

oživit veřejný prostor města Rakovníka a zprostředkovat společný výtvarný zážitek pro

místní obyvatele. Motivovat je k vlastní tvorbě v jejich volném čase a poukázat

1 MELKOVÁ, Pavla, Kateřina FREJLACHOVÁ a Jakub HENDRYCH. Umělecká díla na veřejných prostranstvích:

Plug-in → Manuál tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy [online]. Praha: © IPR/SDM/KVP, 2018 [cit.

2019-04-01]. ISBN ISBN 978-80-87931-82-0. Dostupné z: http://manual.iprpraha.cz/uploads/assets/umelecka_dila-

web-final_150dpi.pdf
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na relaxační aspekt výtvarného umění a ukázat jim jednu z podob současného výtvarného

umění – street artu.

Těžiště práce leží v realizaci a detailním popisu tematické řady výtvarných úkolů

a realizace výtvarné události v Rakovníku. Ověření motivačních prvků k vlastní volné

tvorbě využitých v praxi a to ve školním prostředí i ve volném čase veřejnosti. Dále

definování a klasifikace pojmů jako je street art, umění ve veřejném prostoru, komiks,

ilustrace a bezprostřední výtvarná akce.

Z textu zároveň vyvstávají otázky týkající se současné vizuální kultury, které doplňuji

příklady převážně českých umělců. Práce v sobě obsahuje, jak doufám, didaktický

potenciál a nabízí i několik rad pro primárního adresáta celé diplomové práce, kterým je

pedagog výtvarné výchovy na základní nebo střední škole. Dále to může být i člověk,

který se zajímá o živé umění na veřejných prostranstvích. Tomu jsem se alespoň trochu

snažila přizpůsobit podobu a znění celého textu.

Diplomová práce je členěna do několika hlavních kapitol. Jde ale o rozdělení trochu

násilné, jejich obsahy se mezi sebou značně navzájem prolínají. Pro mě důležitá hesla,

myšlenky z jednotlivých kapitol práce jsem pro lepší přehlednost vyznačila tučným

písmem.
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2. Teoretická východiska výtvarné akce Secrete Walls a její

potenciál pro hodiny výtvarné výchovy

Jak může být výtvarná událost inspiračním prvkem pro pedagogickou činnost ve výtvarné

výchově, jak může oživit dění ve veřejném prostoru a být přínosem pro obyvatele daného

místa, co obecně může přinést pro rozvoj vizuální komunikace?

Částečnou odpověď na tyto otázky, jak pevně věřím, je možné nalézt na následujících

stránkách.

2.1. Představení fenoménu Secrete Walls

Obrázek 1: Logo Secret Walls na popředí fotografie z průběhu akce

Secret Walls (dříve nazývané Secret Wars) je celosvětově první koncept live art battlu.

Kořeny akce sahají do roku 2006, kdy se v malém baru ve východním Londýně

(v Shoreditch) zrodila myšlenka k jejich pořádání. Po několika letech a značném úsilí

organizátorů se ilustrátorská klání dostala do New York City, Londýna, Lisabonu,

Berlína, Tokia, Kodaně, Dublinu a Amsterdamu, kde se ukázalo, že neexistuje příliš

velká stage pro, dalo by se říci, průlomovou akci (streetovou novinku) jako jsou Secret

Walls. Výtvarná akce se všude těšila velké oblibě a to vedlo k jejímu rozmáhání po celém

světě. Síť kreativců roste každým dnem, souboje se již konaly ve více než 40 zemích
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světa (USA, Evropa, Rusko, Blízký Východ, Asie). Soutěžícími umělci jsou jak amatéři,

tak profesionálové. Přihlásit se může prakticky kdokoliv, kdo chce prezentovat svůj um

přes otevřené registrace. Pokud se pak SW konají poblíž místa zaregistrovaného umělce,

je kontaktován a přizván k účasti. K roku 2019 si mohou Secret Walls zapsat na své

konto přibližně dva tisíce pořádaných show.2 Jedná se o inspirující akci pro umělce s

různými styly tvorby, které se svou estetikou vztahují ke komiksové tvorbě. Umělecký

počin vzniká přímo před očima diváků. Z velké části se jedná o freestyle tvorbu bez

předlohy. Diváci vidí celý proces vzniku díla a ne tak, jak jsou běžně zvyklí vidět již


[…]


životě. Byl to test, co ještě můžu sama ze své pozice zvládnout. Akci bych hodnotila jako

velmi zdařilou, toto tvrzení si troufám napsat, protože jsem od účastníků dostala pouze

kladné zpětné reakce.
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Co bych si vytkla, bylo podcenění množství zakoupených sprejů. Nečekala jsem takové

množství účastníků. Spreje se během dvou hodin vypotřebovaly a pozdější příchozí

si museli vystačit s tagovacími fixy a akrylovými barvami.

Kladný ohlas jsem dostala i od organizace Oživení veřejného prostoru města Rakovníka.

Pan Jan Mudra byl s výsledky akce spokojen. Fotografie zaznamenávající akci a krátký

text, který jsem k akci sepsala, prezentoval na facebookových stránkách organizace.

Když jsem šla zpětně druhý den nafotit výsledky tvoření na zeď, potkala jsem v jejím

prostoru několik kolemjdoucích, kteří si se zájmem prohlíželi změť obrázků a nápisů.

To bylo také potěšující zpětnou vazbou.

Obrázek 102: Dívky zvědavě si prohlížející obvodovou zeď

Mám velkou radost, že se mi podařilo zorganizovat akci, během níž se více než padesát

občanů města Rakovníka a přilehlých obcí zapojilo do společného tvoření a oživení

prostoru za betonárkou a že se povedlo zprostředkovat lidem zážitek z vlastní tvorby

a místa, které je součástí jejich životního prostoru. Věřím, že jsem docílila naplnění

většiny cílů, které jsem si v rámci realizace akce Concrete wall stanovila.
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5. Několik slov závěrem

Napsat diplomovou práci na toto téma pro mě bylo velkou výzvou stejně jako příležitostí.

Mým cílem bylo vytvořit práci, která přinese podnětné, zajímavé informace a nová

témata k zamyšlení týkající se současné vizuální kultury v oblasti kresby, ilustrace, street

art a live art battlů, a to především vyučujícím výtvarné výchovy.

Práce je do jisté míry osobitou výpovědí přinášející nové pohledy na fenomén, který si

dle mého názoru zaslouží pozornost. Jedná se o jakousi sondu, nahlédnutí a ukázku toho,

co můžeme objevit při bližším pohledu „za oponu“ živých výtvarných akcí. Musím

konstatovat, že jsem práci psala do jisté míry pocitově a srdcem. Myslím, že jí to dodalo

na autentičnosti a snad je z textu znatelné, že jsem do práce vložila hodně ze sebe.

Celá teoretická část je propojena s příklady vybraných umělců a jejich děl, kteří danou

tematikou zapadali do kontextu jednotlivých kapitol.

Na teoretickou část navázala didaktická část, v níž se čtenář mohl dočíst můj názor

na důležitost kresby a její roli v dětském výtvarném projevu. Chtěla jsem alespoň trochu

přispět k rozvoji kresby u studentů 7. ročníků ZŠ Chropyně skrze výtvarnou řadu,

která se nesla v duchu práce s linií a seznamováním s několika zástupci výtvarné scény.

Důležitým bodem bylo, že jsem využila potenciálu SW jako inspiračního zdroje

při vymýšlení projektu a aplikovala jsem několik převzatých prvků (jako motivačních)

přímo ve výuce výtvarné výchovy. Didaktickou část jsem rozdělila na výtvarně edukační

etudy.

Autorská část popisuje celkovou realizaci výtvarné akce na oživení veřejného prostoru

Rakovníka prostřednictvím výtvarné akce, které jsem byla organizátorkou. Její realizace,

jak už jsem zmínila, prošla několika fázemi. Od hledání, zjišťování, přes domlouvání,

zajišťování až k samotnému konání akce Concrete wall, v rámci které jsem sama tvořila

a vedla druhé osoby k tvorbě.

Celá práce je protkaná příklady primárně českých umělců. Měla jsem k tomu tři

důvody. Usnadnilo to výběr z velkého množství zástupců daných oborů. Je snazší
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zaujmout a vytvořit vazbu prostřednictvím něčeho, co k sobě umíme lépe vztáhnout,

co patří k naší vizuální kultuře. Diplomová práce je, jak už jsem v úvodu napsala, určena

primárně pro české pedagogy a s tímto ohledem je psána. Přijde mi velmi důležité se

v první řadě odkazovat k vlastní kultuře, a tu pak dávat do kontextu se světem.

Práce s prameny byla během sepisování práce poměrně specifická. Kvůli zvolenému

tématu jsem nemohla v rozsáhlé míře využívat klasické zdroje knihovny, ale musela jsem

pátrat na internetu mezi různými články, rozhovory a recenzemi akcí, kde jsem se

v záplavě různých odkazů místy ztrácela. Věřím, že i přesto jsem dala dohromady

přehledný, nosný a smysluplný text, který bude nápomocný každému čtenáři, který se

hlouběji zajímá o live artové soutěže.

V jednotlivých podkapitolách se objevovala nosná témata, o kterých by se daly napsat

samostatné práce. Bylo pro mě často velmi těžké udržet své myšlenkové pochody na uzdě

a do práce napsat jen podstatné, nastiňující informace, aby se mi nerozpadl celý koncept

diplomové práce. Věřím, že jsem dokázala dobře zvážit co do práce napsat a co už ne,

i když jsem v boji sama se sebou zažívala značně horké chvilky.

Celá práce je vedena v černobílé barevnosti. Chtěla jsem být symbolicky věrna odkazu

Secret Wall - „The dream is slowly paint the world black and white.”, který jsem zmínila

v první kapitole práce.

Musím konstatovat, že téma jsem zdaleka nevyčerpala, jeho potenciál je mnohem větší,

než jsem si na začátku psaní dovedla představit. Proto vidím tuto práci jako možný

odrazový můstek pro osoby, které budou zpracovávat obdobné téma.
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