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Diplomantka splnila požadavky diplomového úkolu. Aktivně přistoupila
k určenému úkolu, práci se věnovala soustředěně a pravidelně ji konzultovala.

Teoretická část pojednává téma živé, v prostředí teorie výtvarné výchovy do-
sud reflektované jen stopově. Autorka profituje z aktivní pozice vůči části sub-
kultury, na kterou je zaměřen její zájem.

Jednotlivé části práce jsou informačně hutné, s vysokým procentem původ-
ního materiálu. Didaktická část přináší řadu nápaditých zadání, inspirovaných
aktuální tvorbou současných umělců v širokém stylovém i myšlenkovém spek-
tru. V některých případech (dokreslovaní viděného skrze potravinářskou fólii)
přináší diplomantka vlastní unikátní příspěvek.

Jádro předložené práce tvoří vekoryse pojatá výtvarná akce. V ambici uspo-
řádat a ve schopnosti zorganizovat a následně dotáhnout k realizaci podobnou
událost diplomantka osvědčuje nadání pro práci v oblasti zprostředkování sou-
dobé kultury. Koncept veřejné události je výsledekem promýšlení a diskusí nad
potenciálem subkultury art battles pro výtvarnou výchovu. Charakterem za-
cílením i samotným průběhem (viz videodokumentace) se diplomantce podle
mého názoru podařilo překročit výchozí inspirační rámec ilustrátorských klání
směremk širšímu pojetí sociální akce a přiřadit se k proudu „umění spoluprá-
ce“ (participativnímu umění).

Text naplňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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